Lorsque l'orifice du vagin ou de l'utérus s'oblitére à la suite d'une ulcération ou d'une inflammation terminée par induration, les Grecs donnaient à cet état le nom de *φίμωσις*. On a plusieurs exemples de rétrécissements du vagin portés à un tel point, que ce canal se refusait à l'introduction d'une plume à écrire. On a vu une femme ainsi organisée concevoir, et même accoucher à terme, contre toute espérance; mais les événements heureux, en pareille circonstance, sont rares; et si cette coarctation du vagin permet encore, dans l'état de santé, l'écoulement du sang menstruel, il est à craindre que la plus légère phlogose n'obstrue entièrement le passage. Nous avons vu s'éteindre en Allemagne une auguste famille, qui a illustré le trône germanique, parce que le dernier rejeton de cette race illustre ne voulut pas se séparer de son épouse qu'un pareil rétrécissement du vagin avait rendue stérile. Il est rare que les hernies vaginales compriment ce canal au point d'intercepter le cours des menstrues; mais quand elles acquièrent le volume de la

tête d'un enfant, et qu'elles mettent obstacle à l'accouchement, comme on l'a observé, elles doivent aussi fermer le passage au sang menstruel. Il en est de même des tumeurs enkystées qui se développent entre le rectum et le vagin.

Les lésions congéniales ou accidentelles de l'orifice utérin n'ont pas une issue plus heureuse. C'est une membrane, ce sont des tumeurs de diverse nature, des tubercules, des verrues, qui ferment l'entrée de ce viscère; d'autres fois, les lèvres de l'orifice sont si dures et si compactes, qu'elles ne peuvent s'écarter l'une de l'autre, ou bien elles ont contracté des adhérences réciproques plus ou moins intimes par l'effet de l'inflammation. Dans certains cas, par l'obliquité de la matrice, l'orifice utérin s'applique fortement contre les parois du vagin, et l'inflammation qui s'en empare ou qui affecte ce canal, établit dans ce point une adhérence morbide. C'est ce qui a fait dire à Hippocrate: *Si uteri obliqui fiunt, etiam os ipsorum obliquum fit, et menses ipsi nunc occultantur, nunc prius apparentes evanescent: et non similes fiunt, sed deteriores et pauciores quam antea, et genitura non fit hoc tempore, et dolor habet immum ventrem, et lumbos et coxam. Et ailleurs: Si obtorti fuerint uteri, et menses non fiunt, et genitura non manet intus, et dolor habet immum ventrem, et laterum mollitudines; et si digito contigeris, os uterorum attingere non poteris, nam fortiter secessit... quibus os uteri durum est, iis arctetur necesse est.* Un médecin grec des âges suivants ajoute: *Quantum ad ipsum uterum, conclusiones, cervicis ejusdem distorsiones, durities, inflammationes, macies, resolutiones, perfrigerationes, distentiones, atque alia hujus modi affectiones, considerandæ sunt; et insuper attendendum an aliquid, os uteri obturans, sanguinis exitum impediatur. Callositates enim istic exortæ, aut carnis excrescentiæ aut pinguedinis copia, sæpe purgationem prohibent. Aliquibus etiam statim a principio pellicula quedam circa collium aut osculum uteri adnascitur, quem-*